ciaires desdits Seigneurs Estats Generaux, aux traittés de la paix generale, tous garnis de pouvoirs suffisants, qui seront inserez à la fin des presentes : lesquels assenbléz en la ville de Munster en Westphale, de commun concert destinée au traicté general de paix de la Crestienté, en vertu de leurs dits pouvoirs pour, et au nom desdits Seigneurs Roy et Estats, ont faict, conclu, et accordé les articles qui s'ensuivent.

1.^r Premierement, declare ledit Seigneur Roy et recognoist que lesdits Seigneurs Estats Generaux des Païs-bas Unis, et les provinces d'iceux respectivement, avec tous leurs païs associez, villes, et terres y appartenants, sont libres et souverains estats, provinces, et païs, sur lesquels ni sur leurs païs, villes, et terres associées, comme dessus, luy dit Seigneur Roy ne pretend rien, et que presentement, ou cy apres, pour soy-mesme, ses hoirs, et successeurs, il ne pretendra jamais rien ; et qu'en suite de ce il est content de traicter avecq lesdits Seigneurs Estats, comme il faict par le present, une paix perpetuelle, aux conditions ci apres escrites et declarées.

2. A sçavoir, que ladite paix sera bonne, ferme, fidelle, et inviolable, et qu'en suite cesseront et seront delaissez tous actes d'hostilité, de quelque façon qu'ilz soient, entre lesdits Seigneurs Roy et Estats Generaux, tant par mer, autres eaux, que par terre, en tous leurs royaumes, païs, terres, et seigneuries, et pour tous leurs subjects et habitants, de quelque qualité ou condition qu'ilz soient, sans exception de lieux ni de personnes.

3. Chascun demeurera saisi, et jouira effectivement des païs, villes, places, terres, et seigneuries, qu'il tient et possede à present, sans y estre troublée, ni inquieté, directement ni indirectement, de quelque façon que ce soit. . . .

5. La navigation et trafique des Indes Orientales et Occidentales sera maintenue, selon et en conformité des octroyés^m sur ce donnés, ou à donner cy après ; pour seurté de quoy servira le present traicté, et la ratification d'iceluy, qui de part et d'autre en sera procurée : et seront compris soubz ledit traicté tous potentats, nations, et peuples, avec lesquels les dits Seigneurs Estats, ou ceux de la Societé des Indes Orientales et Occidentales en leur nom, entre les limites de leurs dicts octroyés sont en amitié et alliance ; et un chacun, sçavoir les susdits Seigneurs Roy et Estats respectivement demeureront en possession et jouiront de telles seigneuries, villes, chasteaux, forteresses, commerce et païs ès Indes Orientales et Occidentales, comme aussi au Brasil et sur les costes d'Asie, Afrique, et Amerique respectivement, que lesdits Seigneurs Roy et Estats respectivement tiennent et possèdent ; en ce compris specialement les lieux et places que les Portugais depuis l'an mille six cens quarante et un ont pris et occupé sur les dits Seigneurs Estats ;^m compris aussi les lieux et places, qu'iceux Seigneurs Estats ci apres sans infraction